30. M. CRELLE. *Mémoire sur les différentes manières, etc.* (fin du Mémoire V, n° 26) ; 311-340 (janvier 1844).

31. *De residuis cubicis disquisitiones nonnullæ analyticae, auct. E. KUMMER, prof. Vratislaviæ ; 341-359.*

L'auteur déclare n'avoir pas pu se procurer le travail de M. Lebesgue sur les résidus cubiques. (Liouville, t. IV, 9-59, 1839.)

32. *Développement d'une formule qui donne en même temps les nombres de Bernoulli et les coefficients de la série qui exprime la sécante (en français) ; par M. O. SCHLÖMILCH, professeur à l'Université de Iena ; 360-364.*

Fac-simile d'un manuscrit de Newton.

Lettre en latin adressée à Leibnitz, en date de Cambridge le $\frac{16}{26}$ octobre 1693. Nous la donnons ici parce qu'elle jette du jour sur les relations de ces princes de la science :

« Litteræ tuæ, cum non statim acceptis responderem, e manibus elapsæ inter schedas meas diu latentes, nec in eas ante hesternum diem incidere potui. Id quod me moleste habuit, cum amicitiam tuam maximi faciam, teque inter

sūmmas hujus sæculi geometras a multis retro annis habuerim quemadmodum etiam data omni occasione testatus sim. Nam quamvis commercia philosophica et mathematica quam maxime fugiam, tamen metuebam ne amicitia nostra ex silentio decrementum acciperet, id que maxime cum Wallisius noster Historiam algebræ in lucem missurus, nova aliqua e litteris inseruit quæ olim per manus D. Oldenburgi ad te conscripsi, et sic ansam mihi dedit ea etiam de re ad te scribendo, postulavit enim ut methodum quandam duplicem aperirem quam litteris transpositis ibi celaveram. Quocirca, coactus sum qua potui brevitate exponere methodum meam fluxionum quam hac celaveram sententia : *Data æquatione quantitates quotcunque fluentes involvente, invenire fluxiones, et vice versa.* Spero autem me nihil scripsisse quod tibi non placeat, et siquid sit quod reprehensione dignum censeas ut litteris id mihi significes, quoniam amicos pluris facio quam inventa mathematica. Volui me tibi amicum integerrimum esse et amicitiam tuam maximi facere. Vale. Datum Cantabrigiæ, octob. $\frac{16}{26}$ 1693. »

La lettre où Newton annonce à Leibnitz l'invention du calcul fluxionnel, sous une forme anagrammatique, est du 23 juin 1676; et Leibnitz a publié sa notation et hiérarchie différentielles, la première fois dans les Actes de Leipsig, en 1684. Il est évident que Newton était bien persuadé que Leibnitz avait inventé de son côté un calcul semblable au sien, et que l'idée d'un plagiat ne lui est jamais venue à l'esprit. C'est ce qu'il dit d'ailleurs dans le célèbre scolie de la première édition des *Principes*. Ce n'est qu'en 1699 que le brouillon Fatio de Duillera soulevé une question de priorité en faveur de l'Angleterre, et a trouvé moyen d'envenimer la question par l'excitation de l'amour-propre national.